— 1 —

烟青发〔2018〕45 号

关于开展“烟台十大杰出金融青年”
评选活动的通知

各县市区团（工）委、各县市区金融办、各金融机构：

为深入学习贯彻落实习近平总书记视察山东视察烟台重要讲

话精神，激励广大金融行业青年奋勇投身新时代、接力建功中国

梦，以金融改革助力供给侧结构性改革和新旧动能转换，以金融

创新助推制造业强市、海洋经济大市、宜业宜居宜游城市建设，

共青团烟台市委、烟台市金融工作办公室、烟台银监分局、烟台

共 青 团 烟 台 市 委
烟 台 市 金 融 工 作 办 公 室

文件烟 台 银 监 分 局
烟 台 保 监 分 局

— 2 —

保监分局决定开展“烟台十大杰出金融青年”评选活动。现将有

关事项通知如下：

一、评选条件

1.政治坚定。坚决拥护中国共产党的领导，热爱祖国，热爱

人民，热爱社会主义，坚持用习近平新时代中国特色社会主义思

想武装头脑、指导行动。自觉践行和弘扬社会主义核心价值观，

爱岗敬业，勇于担当，甘于奉献，具有良好的社会影响。

2.作风优良。遵纪守法，廉洁自律，作风正派，牢固树立群

众观点，能够密切联系青年、竭诚服务青年，在青年中具有较高

的威信。具有扎实的工作作风，以服务民众为己任，在提升本单

位乃至金融行业服务品质中做出突出贡献，鼓励推荐在平凡岗位

上做出不平凡业绩的优秀青年。

3.业务过硬。参评人选应是金融行业的业务骨干，业务精通，

技能精湛，勤于学习，善于思考，积极参与创新创效实践，是广

大青年建功立业、成长成才的典范。在金融系统中采取过创新举

措，敢于突破机制约束，勇于开拓，积极攻克技术瓶颈，对于优

化金融业务流程提出切实可行的技术解决方案。

4.业绩显著。始终坚持党对金融工作的集中统一领导，立足

本职岗位创先争优，坚持服务实体经济、防控金融风险、深化金

融改革，并取得良好成效。有激情干好工作、有能力创造佳绩，

在本职岗位上做出了突出贡献，在行业领域内成为了业务标兵。

推荐人选重事迹、重业绩，评选对象包括银行、保险、证券、

— 3 —

期货、基金及地方金融组织等金融行业，年龄在 40 周岁以下(1978

年 9 月以后出生)，重点推荐近三年获得过省部级、市级或总行级

以上荣誉的金融青年，或者事迹突出的金融青年。

二、申报名额

各金融单位提报名额原则不多于 2人。

三、评选程序

（一）推荐阶段。（2018 年 9月 1日-9 月 20 日）

由各推荐单位按照自下而上、优中选优的原则，逐级遴选提

名推荐人选，并对推荐人选进行资格审核和严格考察，于 9 月 20

日前将推荐材料报送共青团烟台市委宣传部（盖章原件扫描版和

电子版，邮箱 yttswxcb@163.com），包括：

1.“烟台十大杰出金融青年”人选申报表（附件）。

2.候选人事迹材料（2000 字左右，盖单位公章）。

3.候选人所获奖励证书复印件（盖单位公章）。

4.候选人近期彩色标准照、工作、生活照片各 1 张（jpg 格

式、图片大于 300k）。

逾期不报、材料不全的，视为自动放弃，不予补报。

（二）初评阶段。（2018 年 9月 21 日-10 月 15 日）

共青团烟台市委、烟台市金融工作办公室、烟台银监分局、

烟台保监分局对所报送人选的推荐表和事迹材料进行审核，初步

评选出 20 名入围人选。

（三）复评阶段。（2018 年 10 月 16 日-11 月 10 日）

— 4 —

通过“烟台青年”微信公众号开辟投票专栏，展示入围人选

事迹进行网上投票（网上投票分数占 20%）；组织评审小组对 20

名入围人选进行现场打分（分数占 80%）。综合网上投票和专家评

审选出烟台十大杰出金融青年。

（四）表彰阶段。（2018 年 12 月底前）

确定“烟台十大杰出金融青年”正式人选名单，对“烟台十

大杰出金融青年”获得者进行表彰。

四、工作要求

（一）严格把关，树立典型。各单位要根据通知要求，按照

公平、公正、公开的原则，严格把握推荐标准，既要重点关注人

选的思想道德素质、工作才能和工作业绩，又要突出基层导向，

确保推荐人选结构合理、事迹突出、社会认同度高，为广大金融

青年树立身边可学可比的青年典型，激发社会正能量。

（二）弘扬正气，宣传典型。各单位在推报人选及评比过程

中，要充分利用各类媒体资源，向社会集中宣传我市金融先进青

年典型。共青团烟台市委将通过“烟台青年”微信公众平台等载

体大力宣传杰出金融青年的先进事迹。推选过程中，凡有弄虚作

假、刷票作弊等行为的，一经发现，取消评选资格。

（三）立足岗位，争做典型。充分发挥先进典型的榜样示范

引领作用，激励广大金融青年立足本职岗位，围绕“比学习争创

一流素质、比工作争创一流业绩、比作风争创一流形象”，对照先

进典型找差距，把学习先进的动力转化为提升岗位技能，提升工

— 5 —

作业绩，提升服务形象的实际行动，争做有理想、有本领、有担

当的新时代青年。

联系电话:0535-6282849

电子邮箱:yttswxcb@163.com

附件：“烟台十大杰出金融青年”人选申报表

共青团烟台市委 烟台市金融工作办公室 烟台银监分局

烟台保监分局

2018 年 8月 23 日

— 6 —

附件

“烟台十大杰出金融青年”人选申报表

姓 名 性 别 一寸

个人

免冠

照片

出 生

年 月
民 族

政 治

面 貌

文 化

程 度

工作单位及职务（职称）

通讯地址及邮编

联系电话（手机）

主

要

事

迹

（300字以内）

— 7 —

工

作

简

历

获

奖

情

况

推荐

单位

意见
（盖章）

年 月 日

— 8 —

共青团烟台市委办公室 2018年 8月 23日印发